
Nº 152, segunda-feira, 11 de agosto de 2014128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014081100128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 298/14-12

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº 50612.003394/2014-31 referente ao Pregão Eletrônico nº 0298/14-
12, e decorrido o prazo recursal, homologo, o presente procedimento
licitatório, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93, para que
produza efeitos jurídicos e legais. Empresa Vencedora: Agência Ae-
rotur Ltda. - EPP., que apresentou a proposta mais vantajosa, pelo
valor de R$ 33.682,00 (Trinta e três mil seiscentos e oitenta e dois
reais).

FLÁVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA
Superintendente

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 298/2014

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, através da Superintendência Regional em GO/DF, torna pú-

blico o resultado da Licitação - Pregão nº. 0298/2014-12: Critério de
Julgamento: Menor Preço (Art. 45, ÷ 1º - I, Lei 8.666/93). Firma
Vencedora: Agência Aerotur Ltda. - EPP., com valor global de R$
33.682,00 (Trinta e três mil seiscentos e oitenta e dois reais). A Ata
de Realização do Pregão e Julgamento da Proposta de Preços en-
contra-se à disposição dos interessados na Seção de Cadastro e Li-
citação na Sede da Superintendência Regional do DNIT em GO/DF,
situada na Av. 24 de Outubro, nº 311, Setor dos Funcionários, Goiâ-
nia-GO, e no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

FLAVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 08/08/2014) 393011-39252-2014NE800016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 400/2014-04

Comunicamos o Resultado de Julgamento do Pregão Ele-
trônico em epígrafe. Empresa vencedora: CNPJ: 01.994.990/0001-93
- INTERENGE CONSTRUCAO LTDA - EPP, item 01 - valor: R$
749.887,69 (Setecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta e
sete reais e sessenta e nove centavos). Cópia do Relatório, poderá ser
obtida, junto à Seção de Cadastro e Licitação, sita à Av. Eng. Antônio
de Góes, 820, Pina, Recife/PE.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2014 - UASG 393013

Número do Contrato: 16006/2010.
Nº Processo: 50616000674201024.
PREGÃO SISPP Nº 153/2010. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 07261678000177. Contratado : ADS SERVICOS ESPECIAIS
LTDA - EPP-Objeto: Termo aditivo de rerratificação e aumento do
valor contratual, de R$ 87.262,40 (oitenta e sete mil, duzentos e
sessenta e dois reais e quarenta centavos), passando o valor do con-
trato de R$ 2.471.914,73 para R$ 2.559.177,13. Fundamento Legal:
Art.65, parágrafo 1º da Lei 8666/93, e suas alterações posteriores, e
cláusula PRIMEIRA, parágrafo único do contrato. Vigência:
04/08/2014 a 30/12/2014. Valor Total: R$87.262,40. Fonte:
100000000 - 2014NE800011. Data de Assinatura: 04/08/2014.

(SICON - 08/08/2014) 393013-39252-2014NE800027

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 437/2014 - UASG 393019

Nº Processo: 50607000045/14-37 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas a aquisição de material de consumo
(material de expediente) Total de Itens Licitados: 00073. Edital:
11/08/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia
Presidente Dutra Km 163 RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 11/08/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 22/08/2014 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANTONIO FERNANDO GUANABARINO DE SOUZA
Superintendente

(SIDEC - 08/08/2014) 393019-39252-2014NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 624/2014 - UASG 393021

Nº Processo: 50614000761201425.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 156/2014. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 12572906000160. Contratado : ZAGO ENGENHARIA E
CONSULTORIA -AMBIENTAL LTDA.. Objeto: Execução de con-
sultoria especializada para elaboração de plano básico ambiental-
PBA, realização da gestão ambiental, abrangendo a supervisão e ge-
renciamento ambiental, bem como a execução de programas am-
bientais e elaboração do inventário florestal para obtenção de au-
torização de supressão de vegetação(ASV), do projeto de plantio
compensatório e dos estudos para obtenção da licença para obra
hidráulica, referente às obras de adequação de capacidade na rodovia
BR-304/RN (km 281,0 ao km 308,0). Fundamento Legal: RDC Ele-
trônico nº 156/2014, homologado em 01/07/2014. Vigência:
12/08/2014 a 13/11/2016. Valor Total: R$7.965.189,02. Fonte:
100000000 - 2014NE800290. Data de Assinatura: 06/08/2014.

(SICON - 08/08/2014) 393021-39252-2014NE800030

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 311/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 31/07/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa para Execução dos Serviços de Consultoria para
Supervisão dos serviços de Adequação de Capacidade, Construção de
Obra de Arte Especial, Restauração e Segurança de tráfego na Ro-
dovia BR-101/RN (Coincidente com a BR-406/RN) (GANCHO DE
IGAPÓ); Segmento km 81,10 ao km 83,40 (Projeto), km 81,40 ao km
83,70 (Versão Setembro/2013).

ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2014) 393021-39252-2014NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

UT-10, Nº 019/2014 - PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado
pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul,
Pedro Luzardo Gomes. PERMISSIONÁRIA: - AES Sul Distribuidora
Gaúcha de Energia S/A, representada pelo seus procuradores Ronaldo
Silveira Perurena e Daniel Sperb Porto. INSTRUMENTO: Contrato
de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - BR-BR-471/RS,
trecho: ENTR BR-153(A)/RS-332 (SOLEDADE) a FRONT BRA-
SIL/URUGUAI (CHUÍ), subtrecho: 471BRS0051 - ENTR RS-409
(P/VERA CRUZ) a ACESSO SUL SANTA CRUZ DO SUL, com
travessia no km 150 + 021m, numa extensão de 69m (sessenta e nove
metros), perfazendo uma área total de 103,5 m² (cento e três metros
quadrados e meio), com a exclusiva finalidade da sua utilização, pela
PERMISSIONÁRIA, para implantação de travessia de rede de ener-
gia elétrica, visando atendimento a Jussara Terezinha Eisenhardt
Grassen, no Município de Rio Pardo/RS.FUNDAMENTO LEGAL -
Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; artigo
103 do Código Civil Brasileiro; inciso II do Art. 1º da Portaria nº.
309, de 07/03/2007, do Diretor-Geral do DNIT, publicada no DOU de
14/03/2007 alterada pela Portaria nº 769 - DG/DNIT, de 16/05/2008,
publicada no DOU de 17/05/2008; inciso IV do Artigo 8º e inciso V
do artigo 25 da Estrutura Regimental do DNIT, aprovada pelo De-
creto nº. 5.765, de 27 de abril de 2006; artigo 2º, inciso IV da Lei
Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000; Decreto nº.
84.398/80, de 16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980 e al-
terado pelo Decreto nº. 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de
20/01/1982; Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU, de
11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU
de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no
DOU de 23/05/2008; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89
da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001, e lavratura devidamente autorizada
no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado do Rio Gran-
de do Sul, datado de 02/07/2014, às fls 21, conforme consta do
Processo Administrativo nº 50610.001482/2013-38.VALOR DA RE-
MUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a que se
refere o CLÁUSULA PRIMEIRA, será sem ônus para a PERMIS-
SIONÁRIA, conforme disposto no art. 2º do Decreto 84.398, de
16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980 e alterado pelo De-
creto nº 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982,
podendo, o contrato, ser rescindido/aditado a qualquer tempo, de-
pendendo da revogação dos Decretos 84.398/80 e 86859/82, ou de
outra legislação do DNIT que venha a ser editada, estabelecendo
procedimentos com relação a ocupação/travessia da faixa de domínio
de rodovias federais, com ônus à PERMISSIONÁRIA. PRAZO: 5
(cinco) anos consecutivos. O prazo e eficácia serão contados a partir
da data de sua publicação em extrato no DOU. PROCESSO Nº:
50610.001482/2013-38. DATA DA ASSINATURA: 22/07/2014.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO DE VERIFICAÇÃO
E RECEBIMENTO PROVISÓRIO

CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT, representado pelo servidor Antônio Eustáquio Lopes.
CONTRATADA: DATA TRAFFIC S/A., representada por Marielma
Ferreira do Nascimento, Responsável Técnica. INSTRUMENTO:
SR/23-00420/2009. ESPÉCIE: Termo de Verificação e Recebimento
Provisório. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 73, I, "a" da Lei 8.666/93.
PROCESSO: 50623.000292/2008-97. RESUMO DO OBJETO: Ter-
mo de Verificação e Recebimento Provisório da Execução das Obras
de Revitalização - CREMA 1ª Etapa (PIR IV - RECUPERAÇÃO,
RESTAURAÇÃO E MANUTEN ÇÃO RODOVIÁRIA), na Rodovia
BR-153/TO, Trecho: Div. PA/TO - Div. TO/GO; Subtrecho: Entr. TO-
255 (A) (Nova Rosalândia) - Fim da Pista Dupla "Trecho Urbano";
Segmento: km 554,50 - 669,70, com extensão de 115,20 km. EFI-
CÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da sua publicação,
em extrato no DOU.

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2014

O Departamento da Marinha Mercante, através dopregoeiro e
sua equipe de apoio, torna público o resultado do Pregão em epígrafe,
tendo como objeto a contratação de empresa especializada napres-
tação de serviço de limpeza,conservação ehigienização, com forne-
cimento de materiais para atender as necessidades das Unidades Re-
gionais deste DMM em Maceió/AL e São Francisco do Sul/SC, onde
sagrou-se vencedora a empresa Sete Satélite Serviços Terceirizados
Ltda - ME CNPJ 05.233.652/0001-90, critério de menor preço.

CÉLIO DE SOUZA MACIEL
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2014) 277001-00001-2014NE800136

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2013, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a BR RAILPARTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS
FERROVIÁRIOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência con-
tratual, sem aporte financeiro, por mais 4 (quatro) meses. Nota de
Empenho: 2013NE001825. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso I, §
2º, da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 04/07/2014. Processo nº:
51402.056935/2013-81.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor-Presidente da VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., conforme determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93,
ratifica a contratação da Fundação Instituto de Pesquisa Econômicas,
CNPJ: 43.942.358/0001-46, por meio de Dispensa de Licitação. Ob-
jeto: Prestação de serviços de assessoria técnica para análise dos
reequilíbrios econômicos- financeiros pleiteados à Valec Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A. Valor: R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais). Nota de Empenho: 2014NE001246. Fundamentação Legal:
Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93. Ratificação em: 07/08/2014.
Processo nº 51402.080960/2014-67.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2014 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000356/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
segurança e medicina do trabalho, visando: Elaboração do Laudo
Técnico de Condições Ambientais do Trabalho LTCAT; Elaboração e
implementação de Laudo Ergonômico, de acordo com a Norma Re-
gulamentadora NR-17 Ergonomia (Lei nº 6514/77 Portaria nº
3751/90); Elaboração, Implantação, Coordenação, Assistência Téc-
nica ao Desenvolvimento e Emissão do Relatório Anual do Programa
de Controle Médico de Saúde Ocupacional PCMSO e do Perfil Pro-
fissiográfico Previdenciário - PPP; Homologação de atestados mé-
dicos dos empregados da EPL; Elaboração, Implantação, Coorde-
nação, Assistência Técnica ao Desenvolvimento e Emissão do Re-
latório de Avaliação dos Resultados do Programa de Prevenção de
Riscos Ambientais PPRA e Mapa de Risco, em atendimento as ne-
cessidades da EPL em Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 11/08/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º. BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 11/08/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/08/2014 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSÉ REINALDO LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2014) 395001-39253-2014NE800021

anthony.duarte
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-11T05:59:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




